
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 84 DEL 19/07/2016 
 

 

Approvazione schema di rendiconto per 
l'esercizio finanziario 2015 e relazione illustrati va 
dell'organo esecutivo.           
 
 
L’anno duemilasedici addì diciannove del mese di luglio, nella sede comunale, 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciassette e minuti 
venti, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  Sì 

3. CURTAZ Fabrizio - Assessore  No 

4. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore Sì 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  
Totale presenti: 4 
Totale assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Ferruccio PARISIO. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero 
legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 19/07/2016 
 

OGGETTO: Approvazione schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2015 e 
relazione illustrativa dell'organo esecutivo. 

 
La Giunta comunale 

 
Ritenuto provvedere, nel rispetto della vigente normativa, all’approvazione del 
rendiconto inerente l’esercizio finanziario 2015. 
 
Visti e richiamati: 

♦     il bilancio di previsione e la relazione previsionale e programmatica per il 

triennio 2015 – 2017, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 

10 del 24.03.2015, divenuta esecutiva in data 27.03.2015 e la deliberazione 

della Giunta comunale n. 21 del 14.04.2015 di assegnazione ai responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 

07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile;  

♦ il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2015, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 24 del 14.04.2015, 

♦     lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 

28.02.2002; 

♦ il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 227; 

♦ la Legge Regionale 11.12.2009, n. 47, articolo 10 che prevede, quale allegato 

al rendiconto, il prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide previsti 

dall’articolo 77-quater, comma 11, del decreto legge 25.06.2008, n. 112 

convertito in legge 06.08.2008, n. 133;  

♦     gli articoli 31 e in particolare il comma 1, e 32 del Regolamento comunale di 

contabilità che disciplinano il rendiconto dell’ente; 

♦     le sottoindicate deliberazioni di Consiglio comunale di approvazione di 

variazioni e salvaguardia degli equilibri di bilancio: 

� n. 29 del 30/07/2015 

� n. 38 del 29/10/2015 

� n. 43 del 23/12/2015 

♦     la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 34 del 

26.05.2016, inerente il riaccertamento dei residui attivi e passivi da iscriversi 

nel rendiconto per l’esercizio 2015.  

♦     la propria deliberazione n. 19 del 31.03.2016, di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’economo e degli agenti contabili, per l’esercizio 2015. 

 
Visto l’articolo 31 della L.R. 19/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta (Legge finanziaria per 
gli anni 2016/2018). Modificazioni di leggi regionali.” ed in particolare: 
� il comma 7 che: 

• alla lettera b) abroga la L.R. 16 dicembre 1997, n. 40; 

• alla lettera c) abroga il r.r. 1/1999, fatto salvo quanto previsto dai commi 2, 

lettera b) e 5 dello stesso articolo; 

� il comma 5 che recita “Gli enti locali applicano il titolo VIII del regolamento 

regionale 3 febbraio 1999, n. 1 (Ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali della Valle d’Aosta), fino all’adeguamento della disciplina regionale ai 

principi fondamentali di cui alla normativa statale vigente in materia”. 

 
Ritenuto, quindi, opportuno nel rispetto dell’articolo 31 sopra richiamato, riferirsi 
alla normativa statale vigente e specificatamente al D.Lgs 267/2000 titolo VI 
“Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione”. 



 
Visto ed esaminato il rendiconto per l’esercizio finanziario 2015 e, in particolare il 
conto, reso dal Tesoriere Istituto bancario Intesa SanPaolo S.p.A. e il conto del 
patrimonio nonché, tutta la documentazione allegata e propedeutica alla formazione 
e successiva approvazione del documento contabile, quali la relazione dell’organo 
esecutivo, l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, i 
prospetti in merito ai dati SIOPE, redatti ai sensi del decreto del ragioniere 
provinciale dello Stato n. 38666 del 23.12.2009. 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, a 
partire dall’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2011, 
deve essere allegato un prospetto che elenchi le spese di rappresentanza sostenute 
dagli organi degli enti locali e da trasmettere alla sezione regionale di controllo della 
Corte dei conti, oltre ad essere pubblicato sul sito internet istituzionale del comune; 
 

Esaminata la bozza del rendiconto contabile predisposta dagli uffici e accertato 
che: 
� la gestione 2015 ha determinato il sotto indicato risultato: 

  residui competenza Totale 

Fondo cassa al 01.01.2015     2.777.113,27 

Riscossioni (n. 1511 reversali ) 1.492.169,21 4.287.793,87 5.779.963,08 

Pagamenti (n. 1554 mandati) 2.575.714,03 3.110.234,49 5.685.948,52 

Fondo cassa al 31.12.2015     2.871.127,83 

Residui attivi 2.249.428,26 1.348.179,48 3.597.607,74 

Residui passivi 3.092.452,27 2.346.059,66 5.438.511,93 

Avanzo al 31.12.2015     1.030.223,64  
 
� dalla verifica contabile dei residui, effettuata dal responsabile del servizio 

finanziario, con propria determinazione n. 34 del 26.05.2016, risulta quanto 

segue: 

RESIDUI ATTIVI 

  DA RIPORTARE INSUSSISTENTI  

MAGGIORI 

RESIDUI 

Dalla competenza 2015 1.348.179,48 0,00 0,00 

Da esercizi precedenti 2.249.428,26 14.681,57 7.952,77 

TOTALI 3.597.607,74 14.681,57 7.952,77 

    RESIDUI PASSIVI 

  DA RIPORTARE INSUSSISTENTI    

Dalla competenza 2015 2.346.059,66 0,00   

Da esercizi precedenti 3.092.452,27 77.970,19   

TOTALI 5.438.511,93 77.970,19   

 

Dato atto che: 

♦ l’ente non è strutturalmente deficitario; 

♦ il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione con appositi 

ruoli e con particolari ordini di incasso e le spese sono state erogate con appositi 

mandati di pagamento, debitamente quietanzati e corredati dai documenti 

giustificativi; 

♦ l’avanzo di amministrazione derivante dalla chiusura dell’esercizio 2014 è stato 

applicato, come da deliberazioni del Consiglio comunale in merito alle variazioni di 

bilancio e in premessa citate, per euro 670.628,56=, di cui: 

- fondi destinati al finanziamento di spese di investimento per euro 653.628,56=, 

ma non utilizzati; 

- fondi destinati al finanziamento di spese correnti per euro 17.000,00= (di cui  

euro 7.000,00= utilizzati per la salvaguardia degli equilibri di bilancio, come da 

deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 30.07.2015 ed euro 10.000,00 



utilizzati per la liquidazione di una donazione, come da deliberazione di Giunta 

comunale n. 128 del 29.12.2015).  

♦ il totale degli incassi e dei pagamenti indicati nel conto, corrisponde con il conto 

reso dal tesoriere. 

 
Esaminata la bozza del conto del patrimonio al 31.12.2015, che presenta una 
consistenza finale netta pari a € 24.036.095,44=. 
 
Ritenuto sussistere tutte le motivazioni di fatto e di diritto per approvare lo schema di 
rendiconto per l’esercizio 2015. 
 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 
 

� il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 3 comma 3 

punto b2 del regolamento comunale di contabilità, dando atto che sono stati 

dichiarati insussistenti residui attivi per un importo complessivo di 

14.681,57=, per le motivazioni indicate nella determinazione del Responsabile 

del servizio finanziario n. 34/2016. 

� il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 

“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 

d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 

autonomie in Valle d’Aosta”. 

 
Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 
1. Approvare lo schema di rendiconto inerente l’esercizio finanziario 2015, 

determinante un avanzo di amministrazione pari a € 1.030.223,64= e un 

patrimonio netto di € 24.036.095,44=, corredato dall’allegata relazione esplicativa, 

redatta ai sensi dell’articolo 6, comma 4, della Legge regionale 40/1997, nelle 

risultanze finali di seguito riportate: 

gestione competenza: 

 

gestione 

entrata 

competenza 

2015 

stanziamenti 

definitivi  

somme 

accertate 

somme 

riscosse 

residui 

attivi da 

riportare 

< / > 

accertamenti 

titolo I 2.917.731,04 2.864.770,44 2.512.677,67 352.092,77 -52.960,60 

titolo II 903.917,83 895.795,97 677.692,43 218.103,54 -8.121,86 

titolo III 513.851,13 518.025,29 408.959,30 109.065,99 4.174,16 

titolo IV 1.802.855,40 943.709,71 278.155,03 665.554,68 -859.145,69 

titolo V 0 0 0 0 0 

titolo VI 890.800,00 413.671,94 410.309,44 3.362,50 -477.128,06 

 Totale generale 7.029.155,40 5.635.973,35 4.287.793,87 1.348.179,48 -1.393.182,05 

 

gestione 

spesa 

competenza 

2015 

stanziamenti 

definitivi  

somme 

impegnate 

somme 

pagate 

residui 

passivi da 

riportare economie 

titolo I 4.229.389,53 3.704.214,74 2.523.429,72 1.180.785,02 525.174,79 

titolo II 2.456.483,96 1.215.297,00 50.757,36 1.164.539,64 1.241.186,96 

titolo III 123.110.47 123.110.47 123.110.47 0,00 0,00 

titolo IV 890.800,00 413.671,94 412.936,94 735,00 477.128,06 

Totale generale 7.699.783,96 5.456.294,15 3.110.234,49 2.346.059,66 2.243.489,81 



 

 

gestione residui: 

 

gestione 

residui attivi 

stanziamenti 

definitivi  

residui 

riscossi 

residui attivi 

da riportare < / > residui 

titolo I 449.569,81 318.041,67 125.764,11 -5.764,03 

titolo II 633.901,10 626.780,70 11.943,64 4.823,24 

titolo III 201.447.24 130.392,65 65.266,58 -5.788,01 

titolo IV 2.451.399,75 404.945,82 2.046.453,93 0 

titolo V 0 0 0 0 

titolo VI 12.008,37 12.008,37 0 0 

Totale generale 3.748.326,27 1.492.169,21 2.249.428,26 -6.728,80 

 

gestione 

residui 

passivi 

stanziamenti 

definitivi  residui pagati 

residui passivi 

da riportare economie 

titolo I 1.852.399,39 1.666.503,54 159.793,20 26.102,65 

titolo II 3.873.810,73 894.634,12 2.927.309,07 51.867,54 

titolo III 0,00 0,00 0,00 0,00 

titolo IV 19.926,37 14.576,37 5.350,00 0,00 

Totale 

generale 5.746.136,49 2.575.714,03 3.092.452,27 77.970,19 

 
quadro riassuntivo generale finale: 

 

  residui competenza Totale 

Fondo cassa al 01.01.2015     2.777.113,27 

Riscossioni (n. 1511 reversali ) 1.492.169,21 4.287.793,87 5.779.963,08 

Pagamenti (n. 1554 mandati) 2.575.714,03 3.110.234,49 5.685.948,52 

Fondo cassa al 31.12.2015     2.871.127,83 

Residui attivi 2.249.428,26 1.348.179,48 3.597.607,74 

Residui passivi 3.092.452,27 2.346.059,66 5.438.511,93 

Avanzo al 31.12.2015     1.030.223,64  
Patrimonio netto al 
31.12.2015     24.036.095,44 

 

2. Dare atto, che i fondi costituenti l’avanzo di amministrazione, pari a € 

1.030.223,64= complessivi, risultano così distinti: 

A. € 428.987,22= da fondi non vincolati 

B. € 167.327,61= da fondi vincolati, di cui: 
� € 2.758,40= per la discarica, gestione 2010 

� € 45.350,41= per i residui attivi di dubbia esigibilità ante anno 2011 

� € 19.601,10= per i residui attivi di dubbia esigibilità anno 2011 

� € 19.135,34= per i residui attivi di dubbia esigibilità anno 2012 

� € 61.544,86= per oneri di urbanizzazione anno 2015 

� € 18.937,50= per il trasferimento regionale inerente l’avanzo non 

vincolato esercizio 2014, ai sensi della l.r. 19/2015. 

C. € 433.908,81= da fondi destinati al finanziamento di spese in conto 
capitale. 

 

--==ooOoo==-- 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
Allegato: 

RR  EE  LL  AA  ZZ  II  OO  NN  EE  
dell’organo esecutivo al rendiconto dell’esercizio finanziario 2015 

 
L’articolo 6 comma 4 della Legge regionale 16.12.1997, n. 40 e l’articolo 227 della Legge 18 agosto 2000, 
n. 267 e s.m. prescrivono che al rendiconto dei Comuni sia allegata una relazione illustrativa dei dati 
consuntivi, con riferimento ai programmi e agli eventuali progetti contenuti nella relazione previsionale e 
programmatica, dalla quale risulti il significato amministrativo ed economico dei dati stessi, ponendo in 
particolare evidenza i costi sostenuti e i risultati conseguiti. 
 

La presente relazione è, quindi, redatta dalla Giunta comunale, quale organo esecutivo del Comune di 
Gressoney-Saint-Jean e nominata con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 28.05.2015, con il 
supporto del Segretario, anche in qualità di responsabile del servizio finanziario, per soddisfare il precetto 
legislativo, per fornire dati di ragguaglio e per consentire una idonea valutazione della realizzazione delle 
previsioni di bilancio. 

 
Esaminato il conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2015, reso dal Tesoriere del Comune di 
Gressoney-Saint-Jean, Istituto bancario Intesa Sanpaolo S.p.A. Agenzia di Gressoney-Saint-Jean e visto il 
bilancio pluriennale 2015- 2017, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 
24.03.2015, le variazioni allo stesso apportate in corso d’anno e la deliberazione di Consiglio n. 15 in data 
30.04.2015, all’oggetto “Esame e approvazione rendiconto di gestione esercizio finanziario 2014.”; 

 
R E L A Z I O N A 

 
come segue al Consiglio in merito al rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, ai sensi dell’articolo 6 
comma 4 della Legge regionale 16.12.1997, n. 40 e dell’articolo 227 della Legge 18 agosto 2000, n. 267. 
La gestione 2015 si è chiusa con i sotto indicati risultati: 

 

  residui competenza Totale 

Fondo cassa al 01.01.2015     2.777.113,27 

Riscossioni (n. 1511 reversali ) 1.492.169,21 4.287.793,87 5.779.963,08 

Pagamenti (n. 1554 mandati) 2.575.714,03 3.110.234,49 5.685.948,52 

Fondo cassa al 31.12.2015     2.871.127,83 

Residui attivi 2.249.428,26 1.348.179,48 3.597.607,74 

Residui passivi 3.092.452,27 2.346.059,66 5.438.511,93 

Avanzo     1.030.223,64  
 
L’avanzo di amministrazione 2015 è stato determinato da minori spese in conto competenza, in 

particolare: 

al Titolo I , ai sotto indicati centri di responsabilità: 

• interventi di competenza degli amministratori per € 103.314,56= 
• interventi di competenza della segreteria per € 90.449,14= 
• interventi di competenza del servizio finanziario per € 179.130,97= 
• interventi di competenza del servizio tecnico € 152.280,12= 
 
e al Titolo II  al sotto indicato centro di responsabilità: 

• interventi di competenza del servizio tecnico per € 1.241.186,96= 
 
In sintesi la formazione dell’avanzo 2015 può essere così riassunta e analizzata: 

gestione corrente    
minori/maggiori accertamenti titolo I -52.960,60 
minori/maggiori accertamenti titolo II -8.121,86 
minori/maggiori accertamenti titolo III 4.174,16 
minori impegni titoli I e III 525.174,79 
differenza tra accertamenti e impegni correnti  468.266,49 



    
minori/maggiori accertamenti residui attivi - titolo I -5.764,03 
minori/maggiori accertamenti residui attivi - titolo II 4.823,24 
minori/maggiori accertamenti residui attivi - titolo III -5.788,01 
minori impegni residui passivi titoli I e III 26.102,65 
differenza tra residui di parte corrente  19.373,85 
    

gestione investimenti    
minori impegni titolo II 1.241.186,96 
minori accertamenti titoli IV e V -859.145,69 
differenza tra accertamenti e impegni in conto 
capitale  382.041,27 
minori impegni residui passivi titolo II 51.867,54 
minori accertamenti residui attivi titoli IV e V 0,00 
differenza tra residui in conto capitale  51.867,54 
    

riepilogo    
differenza tra accertamenti e impegni correnti 468.266,49 
differenza tra residui di parte corrente 19.373,85 
da gestione corrente  487.640,34 
differenza tra accertamenti e impegni in conto capitale 382.041,27 
differenza tra residui in conto capitale 51.867,54 
da gestione investimenti  433.908,81 
 da partite di giro 0,00 
avanzo precedente non utilizzato 108.674,49 
avanzo di amministrazione al 31/12/2015 1.030.223,64 

 

Il bilancio di previsione pluriennale 2015 – 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 10 in data 24/03/2015 e le variazioni di bilancio sono state autorizzate con le seguenti 
deliberazioni: 

√ del Consiglio comunale n. 29 del 30/07/2015 
√ del Consiglio comunale n. 38 del 29/10/2015 
√ del Consiglio comunale n. 43 del 23/12/2015 

 

Utilizzo del fondo di riserva  

Il fondo di riserva, iscritto a bilancio con uno stanziamento pari a € 33.210,55=, è stato utilizzato per 
complessivi € 30.418,90=, come da deliberazioni: 

√ della giunta comunale n. 82   del 22/10/2015 
√ della giunta comunale n. 99   del 26/11/2015 
√ della giunta comunale n. 114 del 15/12/2015 

 

Verifica dei risultati conseguiti nella gestione di  competenza  

Nel complesso gli stanziamenti definitivi dell’entrata  sono stati accertati per il 98,69% gli accertamenti 
sono stati incassati per il 84,12% e mantenuti a residuo per il 15,88%. 
Le somme mantenute a residuo sono costituite per il 50,38% da residui di parte corrente, per il 49,37% da 
residui in conto capitale e per lo 0,25% da altre somme. 
Gli stanziamenti definitivi della spesa sono stati impegnati per il 70,86%; gli impegni sono stati pagati per il 
57% e mantenuti a residuo per il 43%. 
Le somme mantenute a residuo sono costituite per il 50,31% da residui di parte corrente, per il 49,64% da 
residui di conto capitale e per il 0,31% da partite di giro. 
Il risultato della gestione di competenza 2015  è qui di seguito sintetizzato: 
 

Accertamenti  € 5.635.973,35 

Impegni  € 5.456.294,15  

Totale Avanzo di competenza €    179.679,20  

  



Riscossioni  € 4.287.793,87  

Pagamenti  € 3.110.234,49  

Differenza  (A)  € 1.177.559,38  

    

Residui attivi  € 1.348.179,48  

Residui passivi  € 2.346.059,66  

Differenza (B) -€ . 997.880,18  

Totale avanzo di competenza  (A) + (B) 
€    179.679.2  

 
 
I dati storici della gestione di competenza, riferiti agli accertamenti e agli impegni, sono i seguenti: 
 

Entrate  2012  2013  2014 2015 

Titoli I Entrate tributarie € 2.055.215,21  € 3.115.641,08  € 2.912.884,55 € 2.864.770,44   

Titolo II Entrate da 
contributi e trasferimenti 
dello Stato, della Regione 
e di altri Enti pubblici 
anche in rapporto 
all'esercizio di funzioni 
delegate 

€ 899.430,15  € 1.146.338,43  € 939.214,53 €    895.795,97 

Titolo III Entrate 
extratributarie 

€ 635.110,06  € 504.422,86  € 544.324,00 €   518.025,29 

Totale Entrate correnti  € 3.589.755,42  € 4.766.402,37  € 4.396.423,08 € 4.278.591,70 

Titolo IV Entrate derivanti 
da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e 
da riscossione di crediti 

€ 1.032.652,97  € 433.237,71  € 382.388,19 €   943.709,71 

Titolo V Entrate derivanti 
da accensioni di prestiti 

€ 0,00  € 0,00  € 0,00 €  0.00 

Titolo VI Entrate da servizi 
per conto di terzi 

€ 209.604,51  € 207.829,87  € 214.665,10 €  413.671,94 

Totale entrate  € 4.832.012,90  € 5.407.469,95  € 4.993.476,37 € 5.635.973,35 

 

Spese 2012 2013 2014 2015 

Titolo I Spese Correnti € 3.127.542,52 € 3.753.862,65 € 3.909.125,86 € 3.704.214,74 

Titolo II Spese in conto 
capitale € 1.208.423,60 € 1.537.600,49 € 1.136.311,22 € 1.215.297,00 

Titolo III Spese per 
rimborso prestiti  € 105.995,54 € 111.408,06 € 117.107,83 € 123.110,47 

Titolo IV Spese per 
servizi per conto di terzi € 209.604,51 € 207.829,87 € 214.673,22 € 413.671,94 

Totale Spese € 4.651.566,17  € 5.610.701,07 € 5.377.218,13 € 5.456.294,15 
 
Nel dettaglio la classificazione delle spese correnti impegnate, esposta per intervento, è così determinata:  
 

2012 2013 2014 2015 

1 - Personale € 596.909,29 € 582.273,76 € 570.907,97 € 563.514,38 
2 - Acquisto di beni 
di consumo e 
prestazioni di 
servizi € 1.535.637,88 € 1.565.087,20 € 1.991.104,70 € 1.746.898,85 

3 - Trasferimenti 
correnti € 843.910,31 € 1.497.441,50 € 1.223.065,27 € 1.266.722,61 
4 Interessi passivi e 
oneri finanziari 
diversi € 59.872,14 € 58.205,62 € 48.759,85 € 42.757,21 
5 - Altre spese 
correnti € 91.212,90 € 50.854,57 € 74.788,07 € 84.321,69 
Totale spese 
correnti € 3.127.542,52  € 3.753.862,65 € 3.909.125,86  € 3.704.214,74 

 



determinante una incidenza delle spese di personale, come di seguito esposto: 

    

 2012 2013 2014 2015 

SPESE CORRENTI € 3.127.542,52 € 3.753.862,65 € 3.909.125,86 € 4.229.389,53

SPESE PERSONALE € 596.909,29 € 582.273,76 € 570.907,97 € 563.514,38 
incidenza personale/spese 
correnti 19,09% 15,51% 14,60% 15,21% 
 

Gestione di competenza delle entrate correnti  

La gestione delle entrate correnti ha determinato il seguente risultato: 
 

titoli stanziamenti accertamenti 

% accertato 
su 

stanziamento Riscossione 
% riscosso su 

accertato 

titolo I € 2.917.731,04 € 2.864.770,44 98.18% € 2.512.677,67 88,90% 

titolo II €   903.917,83 €   895.795,97 99,10% €   677.692,43 32,51% 

titolo III €   513.851,13 €   518.025,29 100,81% €   408.959,30 75,13% 

totale  € 4.294.750,31 € 4.396.423,08 98,68% € 3.59 9.329,40 84,12% 
 

Titolo I - Entrate Tributarie  
Gli accertamenti sono pari al 98,18% degli stanziamenti definitivi di bilancio, e le riscossioni pari al 87,71% 
degli accertamenti. 
Il mancato incasso è determinato dal saldo IMU anno 2015, dell’imposta di soggiorno e della lista di carico 
relativa alla TARI esercizio 2015.  
 

Titolo II - Entrate derivanti da trasferimenti  

Gli accertamenti sono pari al 99,10% delle previsioni definitive, le riscossioni sono il 75,65% degli 
accertamenti. 
Sono da riscuotere i trasferimenti regionali inerenti: la gestione dell’asilo nido/garderie, il minor gettito imu 
esenzione prima casa anno 2015, l’addizionale sul consumo di energia elettrica e il trasferimento per il 
distaccamento del Corpo volontario dei Vigili del Fuoco anno 2015; il trasferimento SubATO per il servizio 
idrico integrato, il trasferimento da parte del Comune di Gressoney-La-Trinité relativo al riparto delle spese 
di gestione della biblioteca intercomunale specializzata walser anno 2015, il trasferimento da parte dei 
comuni convenzionati per il riparto delle spese di gestione dell’asilo nido/garderie, i rimborsi spese di 
personale da parte di enti convenzionati e infine il saldo del trasferimento dell’Unitée des comune 
valdotaines Walser nell'ambito della gestione del servizio rifiuti. 
 

Titolo III - Entrate extratributarie  

Gli accertamenti sono pari al 100,81% degli stanziamenti definitivi e le riscossioni sono pari al 78,95% 
degli accertamenti.  
Le somme da riscuotere sono relative al saldo dei diritti di segreteria, carte d’identità e diritti di segreteria 
su atti edilizi anno 2015, ai proventi derivanti da infrazioni al codice della stada, ai proventi del servizio di 
mensa scolastica, ai proventi derivanti dalla vendita dei biglietti di sci nordico, ai proventi derivanti da 
occupazione di suolo pubblico, ai proventi derivanti dai parcometri, ai proventi derivanti dal servizio di asilo 
nido/garderie, ai proventi derivanti dalla discarica comunale, dagli affitti attivi di immobili di proprietà 
comunale e di proventi derivanti dal rimborso spese da parte dei locatari dei predetti immobili, dal canone 
di concessione del locale comunale destinato a cinema, ai proventi derivanti da interessi attivi e da introiti 
e rimborsi diversi. 

 

Gestione di competenza delle entrate in conto capit ale 

Gli stanziamenti definitivi sono stati accertati al 80,18%; gli accertamenti sono stati incassati per il 76,08% 
e i residui attivi sono pari al 23,92%. Nel dettaglio: 
Titolo IV - Entrate derivanti da alienazioni e ammortamento di beni patrimoniali, da trasferimenti di capitale 
e riscossione di crediti. 
Gli accertamenti sono pari al 52,35% degli stanziamenti definitivi, e le riscossioni sono pari al 29,47% degli 
accertamenti. Le somme da riscuotere sono relative al saldo del trasferimento regionale per intervento di 
sistemazione dissesto idrogeologico in loc Onderwoald e per i lavori di sistemazione del torrente Lys in 
località Champsil III° lotto con realizzazione di un attraversamento per l’accesso alla località Ondre 
Possag, al trasferimento BIM per il finanziamento degli interventi su acquedotti in località Eschlejo e 
Onderwoald ed infine oneri di urbanizzazione. 
Titolo V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti. 
Nell’esercizio 2015 non è stato contratto alcun prestito. 

 



Gestione di competenza delle entrate relative ai se rvizi per conto di terzi  

Gli stanziamenti definitivi sono stati accertati al 46,44%; gli accertamenti sono stati incassati per il 99,82%. 
I residui attivi, pari al 0,18% degli accertamenti, sono costituiti dalla restituzione di spese di registrazione 
contratti e del fondo del servizio di economato per l’anno 2015. 
 

Gestione di competenza delle spese correnti  

Gli stanziamenti definitivi sono stati impegnati per il 87,58%; gli impegni sono stati pagati per il 68,12%. 
I residui passivi, pari al 31,88% degli impegni di parte corrente, derivano prevalentemente da: contributi 
ordinari e straordinari da erogare, commissione edilizia anno 2015, fondo unico aziendale 2015, lavoro 
straordinario e relativi contributi 2015,  saldo trasferte dipendenti ed amministratori, fornitura di lavoratori 
interinali, compenso al revisore dei conti, saldo dei servizi convenzionati con l’Unitée des communes 
valdotaines Walser, il saldo a favore del Comune di Issime per il servizio di sede di segreteria tra il 
Comune di Issime e Gressoney-Saint-Jean, dal saldo e dalle ritenute da liquidare in merito a contratti in 
essere e non ancora conclusi, saldo utenze in genere, saldi di incarichi, forniture e servizi in genere, 
riversamento allo stato maggior gettito imu 2015. Per quanto non ulteriormente specificato, si rimanda al 
dettaglio indicato nella determinazione del servizio finanziario n. 34 del 26.05.2016. 
 

Gestione di competenza delle spese in conto capital e 

Gli stanziamenti definitivi sono stati impegnati per il 49,47%; gli impegni sono stati pagati per il 4,18%. 
I residui passivi, pari al 95,82% degli impegni in conto capitale, sono prevalentemente relativi a: lavori di 
separazione delle acque bianche, sistemazione dell’area sondabile in località Onderowoald e del torrente 
Lys in località Champsil, procedura aperta per l’affidamento di prestazioni e servizi attinenti all’ingegneria e 
all’architettura per la realizzazione di un centro servizi a favore del Golf, messa a norma del D.P.R. 
151/2011 di edifici di proprietà comunale, procedure espropriative, fornitura di un nuovo mezzo scuolabus 
e di un fuoristrada,  costruzione di un sovrappasso stradale in legno in località. Per quanto non 
ulteriormente specificato, si rimanda al dettaglio indicato nella determina del servizio finanziario n. 34 del 
26.05.2016. 
 
Il programma dei lavori pubblici è stato così attuato:  
 

Descrizione 

opera 

stanziamento 

definitivo 2015 impegnato pagato  

l.r. 48/2005  

(risorsa 

4301) 

oo.uu 

(risors

a 

4501) 

BIM (risorsa 

4401) 

RAVA 
(risorse 

4330-4306-
4317) 

avanzo di 

gestione 

Totale 

finanziamento 

Cdc 601 
recupero 
Casa 
Fantolin e 
rustici Villa 
Margherita € 0,00                 

Cdc 601 
manutenzio
ne 
straordinari
a tetto e 
impianti 
Keimnesse € 0,00                 

cdc 601 
Realizzazio
ne servizi e 
manutenzio
ne cucina 
Lago Gover € 0,00                 

cdc 601 
manutenzio
ne 
straordinari
a immobili 
comunali € 50.000,00 € 40.582,08   € 40.582,08         € 40.582,08 

cdc 601 
Progettazio
ne e 
manutenzio
ne 
straordinari
a ex Bar 
Wissomatto € 50.000,00 € 12.561,12   € 12.561,12         € 12.561,12 

cdc 601 
Rimborso 
oneri di 
urbanizzazi € 16.000,00 € 15.550,93 € 15.550,93         € 15.550,93 € 15.550,93 



one 

cdc 601 
Trasferimen
to per 
realizzazion
e bivacco 
Mamo 
Comotti € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00         € 5.000,00 

cdc 601 
Acquisto 
arredi area 
tecnica e 
polizia 
municipale  € 400,00                 

cdc 601 
Progettazio
ne e 
realizzazion
e di 
impianto di 
rilevazione 
fumi/incendi 
presso il 
deposito 
automezzi 
comunali € 25.000,00                 

cdc 601 
Indagini 
diagnostich
e, 
geognostich
e e 
geofisiche 
per 
progettazio
ne 
strutturale 
rustici Villa 
Margherita € 18.300,00 € 18.270,72   € 18.270,72         € 18.270,72 

cdc 601 
Acquisto 
generatori 
aria calda € 12.000,00 € 9.691,68 € 9.691,68 € 9.691,68         € 9.691,68 

cdc 601 
Acquisto 
hardware € 1.250,00 € 824,72       € 824,72     € 824,72 

cdc 601 
Acquisto 
software € 6.750,00 € 4.947,10       € 4.947,10     € 4.947,10 

cdc 602 
Acquisto 
nuovo 
mezzo 
scuolabus € 90.000,00 € 86.620,00           € 86.620,00 € 86.620,00 

cdc 602 
Esecuzione 
isolamento 
"cappotto" 
edificio 
scuole € 0,00                 

cdc 602 
Manutenzio
ne 
straordinari
a servizi 
igienici 
esterni 
edificio 
scuola 
media loc. 
Roveno € 20.000,00                 

cdc 602 
Progettazio
ne 
preliminare, 
definitiva  
ed 
esecutiva 
per 
interventi di 
riqualificazi
one 
energetica € 25.000,00 € 19.032,00   € 19.032,00         € 19.032,00 



degli edifici 
comunali 
adibiti a 
scuola 
materna, 
primaria e 
secondaria 
di 1° grado. 

cdc 603 
Realizzazio
ne centro 
servizi Golf 
(Club 
House) € 640.000,00 € 7.074,12 € 277,47 € 2.721,48       € 4.352,64 € 7.074,12 

cdc 603 
Innevament
o 
programmat
o pista di 
sci nordico - 
2° stralcio € 150.000,00                 

cdc 603 
Opere di 
prevenzion
e incendi 
Sport Haus € 42.000,00 € 21.659,13           € 21.659,13 € 21.659,13 

cdc 603 
progettazio
ne 
preliminare 
da svolgersi 
a mezzo 
concorso di 
progettazio
ne (art. 260 
D.Lgs. 
163/2006) 
per la 
realizzazion
e di area 
spa (salus 
per 
acquam) 
presso 
palazzetto 
Gressoney 
Sport Haus € 40.000,00                 

cdc 603 Teli 
di chiusura 
tensostruttu
ra 
Wohnplatz € 12.481,82 € 12.481,82 € 6.466,00         € 12.481,82 € 12.481,82 

Manutenzio
ne 
straordinari
a area 
giochi 
Gover e 
Greschmatt
o € 154.843,58 € 136.700,00         € 18.993,93 € 117.706,07 € 136.700,00 

Manutenzio
ne 
straordiaria 
Chalets € 4.867,80 € 4.867,80           € 4.867,80 € 4.867,80 

Acquisto 
telo 
sostitutivo 
per piscina 
comunale € 7.000,00 € 6.710,00           € 6.710,00 € 6.710,00 

Fornitura e 
posa di una 
griglia di 
protezione 
per la 
messa in 
sicurezza 
del 
generatore 
a gasolio 
della 
tensostruttu € 1.464,00 € 1.464,00           € 1.464,00 € 1.464,00 



ra 

Acquisto 
defibrillator
e € 3.500,00 € 3.146,38           € 3.146,38 € 3.146,38 

Sostituzion
e pompe 
piscina 
presso 
palazzetto € 3.342,80                 

cdc 604 
trasferiment
i autorità 
sub ato SII € 10.000,00 € 10.000,00           € 10.000,00 € 10.000,00 

cdc 604 
Manutenzio
ne 
straordinari
a 
acquedotti 
Onderwoald 
e Eschlejo € 57.000,00 € 47.022,87       € 40.602,31 € 6.420,56   € 47.022,87 

cdc 605 
Manutenzio
ne strada 
della 
Regina € 21.500,00                 

cdc 605 
Illuminazion
e pubblica 
Eyomatte-
Castel 
Savoia € 0,00                 

cdc 605 
Manutenzio
ne 
straordinari
a vie e 
strade 
pubbliche € 30.000,00 € 8.245,73 € 7.693,07       € 745,39 € 7.500,34 € 8.245,73 

cdc 605 
Oneri per 
espropri 
marciapied
e Bosmatto 
- Ondre 
Mettie € 40.000,00 € 35.104,50 € 3.695,00     € 35.104,50     € 35.104,50 

cdc 605 
Progettazio
ne 
preliminare 
LR 26 
marciapied
e Ondre 
Mettie-
Steina € 20.000,00 € 11.683,14       € 11.683,14     € 11.683,14 

cdc 605 
Sistemazio
ne area 
esondabile 
in loc. 
Onderwoald € 373.783,96 € 384.856,98         € 373.783,94 € 11.073,04 € 384.856,98 

cdc 605 
progettazio
ne 
preliminare, 
definitiva ed 
esecutiva 
nuovo 
percorso 
pedonale 
da loc. 
Welde a 
loc. 
Tschoarde/
Schnacke € 25.000,00                 



cdc 605 
progettazio
ne 
preliminare, 
definitiva ed 
esecutiva 
nuova 
pavimentazi
one area a 
pubblico 
transito, 
tratto 
terminale 
via Monte 
Rosa € 25.000,00 € 21.995,92       € 21.995,92     € 21.995,92 

cdc 605 
Incarico a 
tecnico per 
rilievo, 
redazione 
piano 
particellare 
propedeutic
o a 
sanatoria 
espropriativ
a di terreni 
(Piera 
Squinobal e 
altri) € 8.000,00                 

cdc 605 
Indagini 
diagnostich
e, 
geoidraulich
e per 
progettazio
ne del 
pozzo di 
Dresal € 7.000,00                 

cdc 605 
Acquisto 
fuoristrada 
con 
cassone 
per area 
tecnica € 30.000,00 € 30.000,00           € 30.000,00 € 30.000,00 

cdc 605 
Lavori di 
installazion
e pubblica 
illuminazion
e nuovo 
marciapied
e Bosmatto-
Ondro 
Mettie € 55.000,00                 

cdc 605 
Realizzazio
ne 
attraversam
ento per 
accesso 
alla loc. 
Ondro 
Possag, al 
depuratore 
e alla 
stazione 
intermedia 
R.S.U. 

€ 300.000,00 € 259.204,26 € 797,21       € 259.204,26   € 259.204,26 



cdc 605 
Illuminazion
e pubblica 
Zer Blatto 

€ 35.000,00                 

cdc 606 
Progettazio
ne 
adeguamen
to Micro 
Marta 
Thedy € 40.000,00                 

TOTALI  
€ 2.456.483,96 € 1.215.297,00 € 49.171,36 € 107.859,08 € 0,00 € 115.157,69 € 659.148,08 € 333.132,15 € 1.215.297,00 

 
Gestione di competenza delle spese relative ai serv izi per conto di terzi  

Nel complesso gli stanziamenti definitivi sono stati impegnati al 46,44%; gli impegni sono stati pagati per il 
99,82%. 
 

Utilizzo dell’avanzo di amministrazione derivante d all’esercizio 2014  

L’avanzo di amministrazione derivante dalla chiusura dell’esercizio 2014 è stato utilizzato per € 
17.000,00=, destinati al finanziamento delle spese correnti, di cui  € 7.000,00= alla salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, come da deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 30/07/2015 ed  € 10.000,00= 
alla liquidazione di una donazione, come da deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 29.12.2015 . 

 

Gestione degli oneri di urbanizzazione  

Nel corso dell’esercizio 2015 sono stati incassati € 61.544,86= alla risorsa 4501 per oneri di 
urbanizzazione, vincolati nell’avanzo di amministrazione 2015. 
 

Destinazione sanzioni amministrative del codice del la strada  

In riferimento alla deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 12.03.2015, si da’ atto che le sanzioni 
amministrative del codice della strada sono state destinate come di seguito indicato: 
 

RISORSA 313112 

PROVENTI DA SANZIONI CODICE DELLA 

STRADA ACCERTAMENTI IMPORTO IMPORTO AL 50% 

    diversi 2.762,36 1.381,18 

  DESTINAZIONE: IMPEGNO   

DESTINAZIONE PROVENTI DA 

SANZIONI CODICE DELLA 

STRADA 

UEB 10402 -cdc 401 - fp 

1221  Rifacimento tratti di segnaletica   0,00% 0,00 

UEB 10402 - cdc 107 - fp 

1220 Assistenza software 2015 Concilia  51/2015 27,60% 381,18 

UEB 10402 - cdc 401 - fp 

1221  

lavori di rifacimento della 

pavimentazione 186/2015 72,40% 1.000,00 

Totale destinazione proventi da sanzioni codice della strada 1.381,18 

 
Gestione dei residui derivanti da esercizi preceden ti  

I residui attivi  relativi agli anni precedenti sono stati incassati in misura pari al 23,92%. 
Le poste più rilevanti non riscosse relative ai residui attivi derivanti da esercizi precedenti, sono costituite 
dalle liste di carico dei rifiuti solidi urbani e del servizio di acquedotto relative agli anni pregressi, dalle rette 
di asilo nido/garderie, da fitti attivi e canoni di concessione, da rimborsi spese derivanti da locatari di 
immobili, dal finanziamento regionale per la tutela delle minoranze linguistiche,  dal trasferimento regionale 
per la gestione del servizio di asilo nido e garderie, dal trasferimento regionale per i lavori di separazione 
delle acque bianche dal collettore fognario al depuratore, dai trasferimenti regionali per il ripristino delle 
opere di presa dell’acquedotto in località Montil ai sensi della L.R. 5/2001, dell’area esondabile in località 
Onderwoald, dai lavori di sistemazione del torrente Lys in loc. Champsil e dal finanziamento degli 
interventi su acquedotti comunali in località Eschlejo e Onderwoald. 
Sono stati dichiarati insussistenti residui attivi  per un importo complessivo di € 14.681,57=. 



 

I residui passivi  relativi agli anni precedenti sono stati pagati nella misura complessiva del 44,83% di cui 
€ 1.666.503,54= per i residui di parte corrente e € 894.634,12= in conto capitale. 

Non vi sono residui passivi prescritti e i residui passivi insussistenti  ammontano a € 77.970,19=, 
derivanti da economie di gestione e minori spese. 

 

I residui passivi di parte corrente derivanti da esercizi precedenti, riportati per un importo pari a € 
159.793,20= sono riferiti principalmente agli incarichi di frazionamento e accatastamento del forno in 
località Tschossil, agli incarichi legali, al servizio di riscossione tramite procedura stragiudiziale e mediante 
riscossione coattiva, alla tares da riversare allo Stato e dal rimborso di entrate tributarie non dovute, ai 
trasferimenti a favore del Distaccamento dei vigili del fuoco volontari di Gressoney-Saint-Jean, nonché da 
ulteriori somme già liquidate alla data del riaccertamento. 

 

I residui passivi in conto capitale, derivanti da esercizi precedenti, pari a € 2.927.309,07= sono riferiti 
principalmente a incarichi professionali in corso di espletamento, nonché a opere pubbliche in corso di 
esecuzione. 

 

La gestione dei residui attivi e passivi, riaccertati con determinazione del responsabile del servizio 
finanziario n. 34 del 26/05/2016 è così sintetizzata : 

 
Residui attivi  

Gestione 
Residui iniziali Residui Riscossi  Residui da 

riportare 
Totale residui 

accertati 
Residui 

insussistenti 

corrente           

Titolo I € 449.569,81  € 318.041,67 € 125.764,11 € 443.805,78 € 5.764,03 

Titolo II  € 633.901,10  € 626.780,70 11.943,64 € 638.724,34 € 2.316,66 

Titolo III  € 201.447,24  € 130.392,65 € 65.266,58 € 195.659,23 € 6.600,88 

   € 1.284.918,15  € 1.075.215,02  € 202.974,33  € 1.278.189,35  € 14.681,57 
conto capitale            

Titolo IV   € 2.451.399,75  € 404.945,82  € 2.046.453,93  € 2.451.399,75 € 0,00 

Titolo V € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

   € 2.451.399,75  € 404.945,82  € 2.046.453,93  € 2.451.399,75 € 0,00 
Servizi conto 
terzi titolo VI  € 12.008,37   € 12.008,37  € 0,00 € 12.008,37 € 0,00 

Totale  € 3.748.326,27   € 1.492.169,21  € 2.249.428,26  € 3.741.597,47 € 14.681,57 

      

Residui Passivi 

Gestione 
Residui iniziali Residui Pagati Residui da 

riportare 
Totale residui 

impegnati 
Residui 

insussistenti 

corrente  

Titolo I  € 1.852.399,39  € 1.666.503,54  € 159.793,20  € 1.826.296,74  € 26.102,65 

conto capitale  

Titolo II  € 3.873.810,73  € 894.634,12  € 2.927.309,07  € 3.821.943,19  € 51.867,54 
Rimb. Prestiti 
Titolo III € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 
Servizi c/terzi 
Titolo IV  € 19.926,37  € 14.576,37  € 5.350,00  € 19.926,37 € 0,00 

Totale  € 5.746.136,49  € 2.575.714,03  € 3.092.452,27  € 5.668.166,30  € 77.970,19 
 

I residui attivi e passivi sono così distinti per anno di provenienza  

Esercizi 
precedenti 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Totale 

Residui 
Attivi  € 37.790,91 € 1.791.307,22 € 19.601,10 € 232.364,64 € 68.561,59 € 99.802,80 € 1.348.179,48 € 3.597.607,74 

         
Residui 
Passivi  € 29.223,55 €  1.688.071,13 € 8.908,62 € 302.250,57  € 329.683,68 € 734.314,72 € 2.346.059,66 € 5.438.511,93 
 



Personale  

La dotazione organica dell’ente, nel corso dell’esercizio 2015, era così determinata: 
 

AREA CONTABILE, TRIBUTI, PERSONALE, SOCIO CULTURALE  E SCOLASTICA  
n. 1 Funzionario D al 100% Coperto – 1/1 – collocato in aspettativa 

non retribuita 
n. 3 Collaboratore C2 al 100% Coperti 2 posti a tempo pieno e un 

posto part time al 50% 
AREA AMMINISTRATIVA, DEMOGRAFICA, COMMERCIO E VIGIL ANZA 

n. 3 Collaboratore C2 al 100% Coperti 2 posti a tempo pieno 
n. 2 Aiuto collaboratore - Vigile urbano-messo 

notificatore 
C1 al 100% Coperti 2 posti a tempo pieno 

n. 1 Ausiliario – addetto alla segreteria A al 70% Coperto  
AREA TECNICA E TECNICA -MANUTENTIVA  

n. 1 Funzionario D al 100% Coperto  
n. 1 Collaboratore C2 al 100% Coperto  
n. 1 Aiuto Collaboratore C1 al 100% Coperto  
n. 5 Operatore specializzato  B2 al 100% Coperti 5 posti di cui uno in aspettativa 

senza retribuzione 
 
oltre al segretario, in convenzione con il Comune di Issime fino al 30.09.2015, con percentuale di servizio 
pari al 50% per ogni ente; dal 01.10.2015 segretario in convenzione con i Comuni di Gressoney-La-Trinité, 
Gaby e Issime, con percentuale di servizio pari al 40% a carico del Comune di Gressoney-Saint-Jean e al 
20% a carico dei comuni convenzionati. 

La spesa complessiva per la gestione del personale (unità elementare di bilancio 1.02.01) ha determinato 
impegni per un importo di € 570.907,97=, pari al 14,60% del totale delle spese correnti. 

 

Debiti fuori bilancio  

L’ente non ha riconosciuto, nel corso del 2015, debiti fuori bilancio. 

 
Indebitamento dell’ente  

L’indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione: 
 

Anno 2011 2012 2013 2014 2015 

Residuo debito  € 1.364.230,06  € 1.263.245,62  € 1.157.250,08 € 1.045.842,02 € 928.734,19

Nuovi prestiti  € 0,00  € 0,00  € 0,00 € 0,00 € 0,00

Prestiti rimborsati   € 165.598,26  € 165.867,68  €   165.867,68 € 165.867,68 € 165.867,68

di cui quota interessi  € 64.613,82  € 59.872,14 € 54.459,62 € 48.759,85 € 42.757,21

di cui quota capitaria  € 100.984,44  € 105.995,54 € 111.408,06 € 117.107,83 € 123.110,47

Totale fine anno  € 1.263.245,62  € 1.157.250,08 € 1.045.842,02 € 928.734,19 € 805.623,72

Trasferimento regionale per 
concorso ammortamento mutui € 49.655,62  € 44.887,02 € 44.887,02 € 44.886,92 € 44.887,02

 
Rispetto del patto di stabilità  

La disciplina del Patto di stabilità, fissata con deliberazione della giunta regionale del 23.12.2015 n. 1943, 
prevedeva i seguenti obiettivi: 

1. raggiungimento del saldo obiettivo, posto a carico esclusivamente dei Comuni con popolazione 
superiore ai 1.000 abitanti. 

2. Per i Comuni, il vincolo per l’anno 2015 è costituito dall’obbligo di mantenere il rapporto tra il debito 
e le entrate proprie (Titoli I e III) al 31 dicembre 2015 entro il limite di 2,5 volte il valore 
corrispondente alla percentuale media del rapporto tra il debito e le entrate proprie dell’insieme dei 
Comuni nel quinquennio 2009/2013 (pari al 145,43%), ovvero entro il 363,58%. 

L’obbiettivo a carico del Comune di Gressoney-Saint-Jean è stato rispettato in quanto Il rapporto tra debito 
residuo e entrate proprie risulta essere pari a 23.82% a fronte del limite consentito pari a 363,58%. 



 
Andamento gestionale  

La gestione delle attività inerenti l’esercizio 2015 ha permesso il raggiungimento degli obiettivi generali e 
specifici fissati nella relazione previsionale e programmatica e nel piano esecutivo di gestione.  
Per la lettura dei risultati finali della gestione, si rimanda al piano esecutivo di gestione a consuntivo, 
contenente indicatori di efficienza, efficacia e produttività, che sarà redatto nei tempi e nelle modalità 
previste dal Servizio regionale finanza e contabilità degli enti locali. 
 

Inventario  

L’inventario dell’ente è stato aggiornato alla data del 31.12.2015, con la contabilizzazione degli 
investimenti effettuati nel corso dell’esercizio, compresa la scrittura dei beni concessi in comodato d’uso al 
Sub-ato del servizio idrico integrato ed all’Unitée des communes valdotaines Walser per la gestione della 
micro comunità “Marta Thedy” e delle scuole secondarie di primo grado.  

Conto del patrimonio  

Il conto del patrimonio è stato redatto sulla base di quanto sopra indicato e nel rispetto della legislazione 
vigente in materia, mediante l’uso di strumento informatico che applica i criteri e le aliquote di 
ammortamento stabilite dalla deliberazione della Giunta regionale n. 5033/2001. Il conto del patrimonio 
risulta così formato: 

 

Immobilizzazioni immateriali 331.083,00 17.186,56 0,00 4.948,32 47.686,64 305.531,24

Immobilizzazioni materiali 23.159.216,32 828.284,92 293.889,78 536.439,54 1.072.094,52 23.157.956,48

Immobilizzazioni finanziarie 147.198,02 0,00 0,00 11.162,48 35.659,76 122.700,74

Totale immobilizzazioni 23.637.497,34 845.471,48 293.889,78 552.550,34 1.155.440,92 23.586.188,46

Rimanenze 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Crediti 4.000.830,27 1.348.179,48 1.519.366,15 4.823,24 11.552,04 3.822.914,80

Altre attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Disponibilità liquide 2.777.113,27 5.779.963,08 5.685.948,52 0,00 0,00 2.871.127,83

Totale attivo circolante 6.777.943,54 7.128.142,56 7.205.314,67 4.823,24 11.552,04 6.694.042,63

Ratei e risconti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale dell'attivo
30.415.440,88 7.973.614,04 7.499.204,45 557.373,58 1.166.992,96 30.280.231,09

Conti d'ordine 7.801.947,69 784.939,83 658.035,80 19.534,85 279.648,45 7.668.738,12

Passivo

Patrimonio netto 23.740.570,20 5.875.052,46 4.800.379,95 309.875,50 1.089.022,77 24.036.095,44

Conferimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Debiti di finanziamento 928.734,19 0,00 123.110,47 0,00 0,00 805.623,72

Debiti di funzionamento: in 
conto capitale somme anticipate 
e parte corrente 5.726.210,12 2.345.324,66 2.561.137,66 0,00 77.970,19 5.432.426,93

Debiti per anticipazioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Debiti per somme anticipate 19.926,37 735,00 14.576,37 0,00 0,00 6.085,00

Altri debiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale debiti 6.674.870,68 2.346.059,66 2.698.824,50 0,00 77.970,19 6.244.135,65

Ratei e risconti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale del passivo
30.415.440,88 8.221.112,12 7.499.204,45 309.875,50 1.166.992,96 30.280.231,09

Conti d'ordine 7.801.947,69 784.939,83 658.035,80 19.534,85 279.648,45 7.668.738,12

Attivo
Variazioni da conto finanziario                                          

+                            -
Variazioni da altre cause                                            

+                                 -
Consistenza al 

31.12.2015
Consistenza al 

31.12.2014

 



Dagli elementi indicati nella presente, si può affermare che sono stati raggiunti gli obiettivi programmati e 
riscontrare l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa. 

 
 

 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
( Luigi Chiavenuto ) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
( Ferruccio PARISIO ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 3 comma 3 punto B3 
del vigente Regolamento comunale di contabilità. 
    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 3, comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 
    Dichiara, ai sensi dell’articolo 3, c. 3, punto B4 del Regolamento comunale di 
contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  
 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 19/07/2016 Il Segretario 

( Ferruccio PARISIO) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 04/08/2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 04/08/2016 Il Responsabile 

(Sara Siragna) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 04/08/2016 Il Segretario  

( Ferruccio PARISIO) 
 

 
 
04/08/2016  

 


